

Primaria com. Stauceni

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
TERASAMENTE**

Valoarea de deviz 926 511,14 lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m	90,0000	114,70 — 25,90	10 323,00 — 2 331,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	143,0000	268,36 — 112,00	38 375,90 — 16 016,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	22,7000	1 080,00 — 0,00	24 516,00 — 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km	t	3 744,0000	14,55 — 0,00	54 490,18 — 0,00
5	RCsA05B	Sprijiniri grele orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii largi, avind peste 1,00 m latime, cu spraituri de inventar, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru, cu interspatii de 0,05-0,2 m	m2	720,0000	62,12 — 60,90	44 730,00 — 43 848,00

6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,0000	$\frac{128,52}{0,00}$	$\frac{642,60}{0,00}$
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila din cariera)	100 m3	22,9100	$\frac{2\ 282,80}{0,00}$	$\frac{52\ 298,95}{0,00}$
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (argila)	t	4 125,0000	$\frac{14,55}{0,00}$	$\frac{60\ 035,25}{0,00}$
9	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3	2 291,0000	$\frac{132,30}{88,20}$	$\frac{303\ 099,30}{202\ 066,20}$
10	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3	132,0000	$\frac{106,40}{106,40}$	$\frac{14\ 044,80}{14\ 044,80}$
11	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (gr.medie 25cm) (placa de pardosea)	100 m3	1,3200	$\frac{428,00}{80,50}$	$\frac{564,96}{106,26}$

12	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	150,0000	6,00 — 0,00	900,00 — 0,00
13	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,5000	2 006,60 — 211,40	3 009,90 — 317,10
		Total	lei			607 030,84
		CAS	24 %			66 895,05
		Total CD				673 925,89
		Cheltuieli de regie	8 %			53 914,07
		Total cu CR				727 839,96
		Beneficiu	4 %			29 113,59
		Cheltuieli neprevazute	2 %			15 139,07
		Total cu B				772 092,62
		TVA	20 %			154 418,52
						926 511,14
		Total deviz: Inclusiv salariu				278 729,36

Întocmit/verificat

Golban Teodor administrator

Primaria com. Stauceni	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse №

TERASAMENTE

Valoarea de deviz 926 511,14 lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,3000	70,00	2 331,00
2.	7124010010700 1	Dulgher	h-om	424,8000	70,00	29 736,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 474,2800	70,00	173 199,60
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	619,0680	70,00	43 334,76
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	201,6000	70,00	14 112,00
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	228,8000	70,00	16 016,00
		Total manopera				278 729,36

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	3,7080	0,00	0,00
2.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2 863,7500	0,00	0,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0080	0,00	0,00
4.	2651122100002	Ciment M-400	t	9,2400	0,00	0,00
5.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprrijinirea sapaturilor	buc	4,1760	0,00	0,00
6.	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m	buc	2,0160	0,00	0,00
7.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	20,7360	0,00	0,00
8.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,3244	0,00	0,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	511,1000	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	110,8250	65,00	7 203,62
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	25,2000	35,00	882,00
3.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	33,3000	180,00	5 994,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6763	680,00	2 499,88
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,6100	480,00	2 692,80
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	224,5180	450,00	101 033,10
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	51,0750	480,00	24 516,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	100,5749	520,00	52 298,95
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	110,8250	120,00	13 299,00

10.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,5180	250,00	379,50
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	301,3827	380,00	114 525,43
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	48,3000	60,00	2 898,00
13.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,6600	120,00	79,20
Total utilaje de construcții						328 301,48

	Total	lei			607 030,84
	CAS	24 %			66 895,05
	Total CD				673 925,89
	Cheltuieli de regie	8 %			53 914,07
	Total cu CR				727 839,96
	Beneficiu	4 %			29 113,59
	Cheltuieli neprevazute	2 %			15 139,07
	Total cu B				772 092,62
	TVA	20 %			154 418,52
	Total deviz:				926 511,14

Întocmit/verificat Golban Teodor administrator

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Primaria com. Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m			114,70 25,90
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	70,00	25,90
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	0,00	0,00
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	180,00	66,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	60,00	22,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 323,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			268,36 112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	680,00	12,99
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 375,90
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 516,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 490,18
5	RCsA05B	Sprijiniri grele orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii largi, avind peste 1,00 m latime, cu spraituri de inventar, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru, cu interspatii de 0,05-0,2 m	m2			62,12 60,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5900	70,00	41,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	70,00	19,60
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0058	0,00	0,00
	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m	buc	0,0028	0,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0014	0,00	0,00
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0288	0,00	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	35,00	1,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 730,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			128,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	680,00	128,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			642,60
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila din cariera)	100 m3			2 282,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	520,00	2 282,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 298,95
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (argila)	t			14,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 035,25

9	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3			132,30 88,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	70,00	75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	0,0980	450,00	44,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			303 099,30
10	TsD13A01	Udarea manuală a straturilor de pămînt cu stropitoare, pentru completarea umidității necesare compactării, precum și a suprafețelor înșămîntate sau brazduite pentru consolidarea lor, în zona inaccesibilă utilajului de udat mecanic	m3			106,40 106,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	70,00	106,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 044,80
11	DA21D	Tratarea stratului de pămînt cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pămîntului: 5% (gr.medie 25cm) (placă de pardosea)	100 m3			428,00 80,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	70,00	80,50
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,0000	0,00	0,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	250,00	287,50
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	120,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			564,96
12	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pămînt cu autocisterna de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			6,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	60,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			900,00
13	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv	100 m3			2 006,60 211,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	70,00	211,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	480,00	1 795,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 009,90

APROBAT:

Întocmit/verificat

Golban Teodor administrator